30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33394 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 088 DE 12 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: VIAGEM Á BELEM PARA LEVAR E BUSCAR
EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA.
VEICULO FRONTIER, PLACA JUK-1832.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206871-1 / SALMERON RIBEIRO DE SOUSA/
2.5 diárias /
de 04.06.2017 a 06.06.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 190625
PORTARIA Nº 089 DE 12 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: VIAGEM DE TUCURUÍ COM DESTINO Á BELEM, PARA
CONDUZIR EQUIPAMENTOS TECNICOS PARA MANUNTENÇÃO,
REALIZAR PRESTAÇÃO DE CONTAS DO COMBUSTIVEL
REFERENTE AO MÊS DE MAIO/2017. VEICULO DA VIAGEM
FRONTIER, PLACA JUK -1832.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731-1/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/
2,5 diárias / de 04.06.2017 a 06.06.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 190626

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE
SALINÓPOLIS

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 015/2017-RH/HRS DE 07/06/2017.

Nome: VALDECIR LUTZ
Cargo: Diretor
Matrícula: 5926225/1
CPF: 635.049.520-91
Período: 12 a 14.06.17
Nº de Diárias: 03(três)
Origem: Salinopolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: resolver assuntos deste Hospital junto a SESPA, nível
central.
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz

Protocolo: 190267

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 32 DE 07.06.2017
Assunto: Licença Prêmio
Nome: ANA LÚCIA CABRAL GOMES
Onde lê se: 120 (trinta) dias de licença prêmio
Leia-se: 120 (cento e vinte) dias de licença prêmio

Protocolo: 190264

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 73 DE 08 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Transportes, em exercício usando das
atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/58201;
R E S O L V E:
1- INSTAURAR a abertura de PROCESSO ADMINISTRATIVO,
para apurar a responsabilidade contratual da empresa SIQUEIRA
LOCAÇÕES LTDA - EPP pela inexecução parcial do Contrato nº
26/2016;
2- Para cumprimento do disposto acima, fi ca designada uma
Comissão Processante, formada pelos seguintes servidores:
2.1- NILO SÉRGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS, Id. Funcional nº
3275795/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operações, como
Presidente, OTÁVIO AUGUSTO DE ARAÚJO DACIER LOBATO, Id.
Funcional nº 55586795/2, ocupante do cargo em comissão de
Chefe do 10º Núcleo Regional e MARIA DE JESUS DA FONSECA

CARDOSO, Id. Funcional nº 2038757/1, ocupante do cargo de
Consultor Jurídico do Estado, membros.
3- Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a
toda a documentação necessária para elucidação dos fatos, bem
como, poderá utilizar de todos os meios de provas admitidos em
direito, que entender necessários;
4- A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de
relatório fi nal no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual
período, desde que por motivo fundamentado.
5- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário de Estado de Transportes, em exercício

Protocolo: 190415

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 016/2017.
OBJETO: Construção de 01(uma) ponte em concreto armado e
concreto Protendido, sobre o Rio Sampaio, (197,00m x 9,40m),
localizada na PA-444, trecho: Entr. PA-124 / Atalia, na Região de
Integração Caetés, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, por
questões de ordem administrativa e correções no Edital, fi ca
adiada para o dia 27/07/2017, a sessão de recebimento e
abertura dos invólucros contendo a documentação e propostas da
Concorrência em referência, mantendo-se as demais disposições
do Edital.
Belém, 12 de junho de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo: 190339

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 094/2017-GP DE 09 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 07 de junho
de 2017;
R E S O L V E:
CONCEDER o gozo de férias, no período de 09/06/2017 a
28/06/2017, referente ao período aquisitivo 2016/2017, ao
servidor OSIAS FURTADO BARROS JUNIOR, ocupante do cargo
de SECRETÁRIO II, Matrícula n° 5903600, interrompidas por
meio da portaria nº. 006/2017- GP de 12/01/2017, publicada no
DOE n° 33.291 de 13/01/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 09 de junho de 2017.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 190719

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 093/2017-GP DE 09 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 07 de junho
de 2017;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará
de Belém-PA para Macapá-AP, no período de 12/06/2017 a
13/06/2017, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Alexandre Raimundo de
Vasconcelos Wanghon Presidente 54193696 166.221.702-

15 1.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 09 de junho de 2017.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 190714

PORTARIA Nº. 092/2017-GP DE 09 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 07 de junho
de 2017;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará
de Belém-PA para Macapá-AP, no período de 12/06/2017 a
13/06/2017, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Ramon Nunes Veloso Campos Gerente 5913220 033.209.113-
92 1.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 09 de junho de 2017.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 190712

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

CONTRATO
CONTRATO N.º 10/2017.

Partes: ARCON-PA/ EMPRESA E-SELL TECNOLOGIA LTDA
Objeto:Fornecimento de (05) cinco
computadores. Fundamento Legal:
Processo Licitatório, na Modalidade Pregão Eletrônico n°
002/2017, processo nº 2017/136623, com observância da Lei
Federal nº. 8.666, de 21.06.93, e suas alterações posteriores,
da Lei Federal nº. 10.520/02, Decreto nº. 3.555/00, Lei Estadual
nº. 6.474/02 e Decreto nº. 0199/03. Dotação orçamentária:
Funcional Programática: 80201.04.122.1297.8338.
Operacionalização das Ações Administrativas.Elemento de
Despesa: 449052: Equipamentos e material permanente,Fonte:
0261- Recursos próprios.Valor: de R$ 16.600,00,estimados.
Vigência:12.06.2017 a 31.12.2017.Assinatura:12.06.17.
Endereço da Contratada:Rua Domingos Caetano do Amaral, 116,
Bairro:Batel-CEP:8515-3540- Guarapuava-PR. C.N.P.J/MF n.º
14.489.035/0001-40-Diretor/ARCON-PA:Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 187669

FÉRIAS
PORTARIA Nº 262/2017 – ARCON-PA/CAF, DE 12 DE

JUNHO 2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares
aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

55586267/1 Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 27/06/2016 a
26/06/2017

17/07/2017 a
15/08/2017

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 190601

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 125 DE 05 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de
2005 publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº